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I chiarimenti in tema di Pace Fiscale
A cura di: Meli e Associati

Lâ€™Agenzia Entrate ha pubblicato la Circolare n. 6/E del 20 marzoÂ in cui fornisce ulteriori chiarimenti
sulle misure diÂ tregua fiscaleÂ introdotte dalla Legge di Bilancio 2023 (Legge n. 197/2022).La circolare
contiene indicazioni sul perimetro applicativo delle norme agevolative, ed in particolare:

- sullaÂ regolarizzazione delle irregolaritÃ  formali;

- sulÂ â€œravvedimento specialeâ€•;

- sullâ€™adesione e definizione agevolataÂ degli atti del procedimento di accertamento.

Relativamente allaÂ regolarizzazione delle irregolaritÃ  formaliÂ viene chiarito che si considera irregolaritÃ 
formale, quindiÂ sanabile, lâ€™invio delle fatture elettroniche al Sistema di Interscambio (SdI)Â oltre i
termini ordinari, a patto che le stesse fatture siano correttamente incluse nella liquidazione Iva di
competenza, con relativo versamento dellâ€™imposta. Per lo stesso motivo puÃ² essere sanato
lâ€™omesso invio dei corrispettivi elettronici regolarmente memorizzati e inseriti in contabilitÃ  con
liquidazione dellâ€™imposta dovuta.
Tra le indicazioni relative allâ€™ambito applicativo delle norme agevolative la Circolare chiarisce cheÂ 
rientrano nel perimetro del â€œravvedimento operoso specialeâ€• le violazioni accertabili ai sensi
dellâ€™art. 41-bis del DPR n. 600/1973 (accertamento parziale) purchÃ© non siano giÃ  state contestate.
Lâ€™Agenzia Entrate ricorda che, come riportato nella circolare n. 2/E del 2023, non sono definibili con il
ravvedimento speciale le violazioni rilevabili ai sensi degli articoli 36-bis del DPR n. 600 del 1973 e 54-bis
del DPR n. 633 del 1972. Per beneficiare della regolarizzazione, inoltre, Ã¨ necessario che le violazioni
â€œravvedibiliâ€• non siano state giÃ  contestate, alla data del versamento di quanto dovuto o della prima
rata, con atto di liquidazione, di accertamento o di recupero, contestazione e irrogazione di sanzioni,
comprese le comunicazioni di cui allâ€™articolo 36-ter del DPR n. 600 del 1973. Pertanto, le violazioni
accertabili ai sensi dellâ€™articolo 41-bis del DPR n. 600 del 1973 non ostano al ravvedimento speciale,
purchÃ©, come detto, non siano giÃ  state contestate.
Nella circolare viene specificato che gli atti derivanti dai controlli formali (articolo 36-terÂ del DPR n.
600/1973)Â non rientranoÂ nellâ€™ambito di applicazione della definizione agevolata tramite adesione o
acquiescenza. Tuttavia, tali attiÂ possono rientrareÂ nella procedura diÂ ravvedimento speciale delle
violazioni tributarie fino al momento in cui non sia stata ricevuta la comunicazione dellâ€™esito del
controllo.
Relativamente allâ€™adesione e definizione agevolata degli atti del procedimento di
accertamento,lâ€™Agenzia ricorda che la legge di Bilancio ha previsto la possibilitÃ  di definire in maniera
agevolata gli atti del procedimento di accertamento riferibili ai tributi amministrati dallâ€™Agenzia Entrate.
Nella circolare citata, lâ€™Agenzia Entrate in riferimento ai PVC consegnati entro il 31 marzo 2023,
ammette la definizione agevolata ossia lâ€™adesione sia nel caso di istanza presentata dal contribuente ai
sensi dellâ€™art. 6, comma 1, del D.Lgs. n. 218/1997, sia nellâ€™ipotesi di invito di iniziativa
dellâ€™ufficio ai sensi dellâ€™art. 5 del predetto Decreto legislativo, anche successivi al 31 marzo 2023,
purchÃ© sia sottoscritto lâ€™accertamento con adesione e lo stesso sia perfezionato con il
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pagamento.Â Lâ€™adesione potrÃ  avvenire sia su iniziativa del contribuente sia su iniziativa dâ€™ufficio.
Dunque, lâ€™adesione con i vantaggi di cui alla Legge di Bilancio puÃ² avvenire anche dopo la data del 31
marzo; rileva la data di consegna del PVC entro il 31 marzo, al di lÃ  della tempistica della successiva
adesione.
Inoltre, spiega ancora lâ€™Agenzia, non Ã¨ possibile definire gli atti di contestazione con cui vengono
irrogate le sole sanzioni.
Nella Circolare vengono fornite risposte anche sulla definizione delle liti pendenti e sulla regolarizzazione
degli omessi pagamenti di rate dovute a seguito di acquiescenza, accertamento con adesione,
reclamo/mediazione e conciliazione giudiziale.
Lâ€™Agenzia Entrate ha altresÃ¬ pubblicato sul proprio canale YouTube un video-convegno
formativoÂ dedicato alla Pace Fiscale 2023.
Nel video intervengono sei esperti di Agenzia Entrate e di Agenzia Entrate-Riscossione che ripercorrono ed
illustrano le misure introdotte dalla Legge di Bilancio 2023 in favore dei contribuenti: dallo stralcio dei debiti
fino a mille euro alla definizione agevolata delle controversie tributarie, dalla definizione delle irregolaritÃ 
formali allâ€™adesione e definizione agevolata degli atti del procedimento di accertamento.
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